c. generalis. §. hoc autem. §. 4. dist. ¶ Glo. in ver. feruitium. in prin. limitat. tex. nostrum. & limitationē pbat per simile. deinde ponit tres. qq. & eas sol. prima est ibi, vel si non potest. secunda ibi, plures. tertia ibi, quid si nullus. In eadem ibi. §. dominus. dic. vult ergo glo. quod sicut seruus datus pro noxa eripitur in libertatem auxilio prætoris, si nouo domino præteritum attulerit, vt. d. §. dominus. ita & iste seruus redemptus seruitij causa eripitur ad libertatem dato prætio emptori, & fortius dicendum est in casu nostro, cum concurrat fauor fidei Christianæ. Facit quod no. in. d. l. fi. C. de capti. & sic no. ex hac glo. bonum arg. a simili. In eadem glo. ibi, locus erit gratificationi. dic. secundum Ioan. Andr. post Goffr. quem sequuntur Doct. quod episcopus debet eligere magis idoneum. arg. c. cum autem. de iure patro. & l. si plures. ff. de accu. Facit. c. si duobus. de rescript. in. 6. vnde semper est eligendus qui meliorem offert conditionem. Ex quibus sequitur quod si quis vult emere vt perducatur ad libertatem, & alius vt in seruitio retineat, eligendus est primus, libertatis fauore. Facit dictum. c. si duobus. omnibus verò partibus existentibus, locus erit gratificationi, vt in glo.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæus Christianum in seruū habere non potest, secus in ascriptitium, vel originarium & quos nu. 5.
- 2 Serui ascriptitij dicuntur quia ascripti glebe scilicet possessioni. & cum ipsa transferuntur. Quomodo constituantur. nu. 4.
- 3 Serui. Ascriptitij sunt liberi, & si teneantur erga dominum ad quadam seruitia, quæ in iure expressè reperiuntur. aut consuetudine aut præscriptione.
- 4 Seruus Iudæus non potest ascriptitijs plus oneris imponere; à iure sit sibi permillum.
- 5 Domini non possunt exigere talia, a suis subditis.
- 6 Seruis Ascriptitijs Christianis an aliqd de nouo imponere possit nu. 15. vbi & an ex pacto vel ex dominatione.
- 7 Iudæus abutens vel ratione loci, vel seruitij seruis et ascriptitijs, & ordinarijs perdit ius quod in ipsis habet.
- 8 Pedagogum translatum de loco ad locum perditur à domino id potente imponere siue exigere.
- 9 Serui Ascriptitij & originarij possunt testari inter suos.
- 10 Præscriptio non procedit contra libertatem.
- 11 Præscribuntur iura colonaria.
- 12 Aequitas, & rigor concurrentes, quis eorū præferatur.

**Multorum.**

Iudæus Christianum in seruū habere non potest, in ascriptitium verò, vel originarium habere non prohibetur. h. d. Diuiditur in duas partes princ. sicut duo sunt dicta. secunda ibi si verò, quæ secunda subdiuiditur quia. Primo ponit decisum dictum. secundo illud limitat secunda ibi, quod si quisquam. No. primo, quod licet Iudæus nō possit habere seruū Christianum; tamen potest habere Christianū seruū ascriptitium vel originarium. Ascriptitij serui transferuntur; quia ascripti sunt glebæ. hoc est, solo vel pos-

4 sessione, & cum ipsa possessione transferuntur, nec possunt ab ea recedere eā deserendo, & sunt ascriptitij duplici modo, vno modo si fuerint in possessione per. 3. o. annos. & sic tale ius quæritur præscriptione, vt. l. cum satis. C. de agri. & cens. lib. 1. r. Alio modo fiunt per duplicem confessionem, de qua scriptura appareat, si se ascriptitios consententur, vt. l. cum scimus. C. de agri. & cens. Originarij verò sunt qui nati sunt ex ascriptitijs. & isti pariter nō possunt a possessione discedere, nec possunt vendi sine possessione. & de his traditur plenè in. d. tit. C. de agri. & cens; & per Host. in summa. in titu. de natis lib. vent. §. & in quibus. ver. sic fecimus. vbi connumerat plures alias similes species de quibus etiam in glo. 1. in rub. C. de agri. & cens. & l. 5. 4. distin. generalis. & ibi per gl. Aduertendum tamen est circa prædictum notabile; quia ego illud intelligo & tex. nostrum respectu ascriptitiorum, & originariorum, qui tempore huius constitutionis erant ascripti solo Iudæorum; non tamen arbitror quod aliquo modo ipsi Iudæi, tales ascriptitios, vel originarios ex nouis ascriptitijs possint de nouo acquirere. Hæc probantur, iudicio meo, per tex. dum dicit, in possessionibus eorum sunt, & ibi dum text. dicit, terris eorum diutius adheferunt. & ibi, dum dicit, debentes. & ibi, dum dicit, maneat, & ibi, dum dicit, consuetas pensiones &c. quæ omnia verba tendunt ad ius quæsitum ipsis Iudæis, quasi velit Greg. quod de nouo non possit peti. Facit quod traditur in. l. cum prætor. in princip. ff. de iudi. & c. nonne. de præsumpt. Item hoc periuadet odium Iudæorum ne ius de nouo super Christianis acquirant. & probatur in. c. seq. Secundo not. quod tales ascriptitij sunt liberi; licet teneantur dominis possessionum ad quadam seruitia; non tamen tenentur vltra ea, quæ à iure disposita inueniuntur vel quæ per consuetudinem, vel præscriptionem præstare consueuerunt. ¶ Tertio not. quod Iudæus non potest ipsis ascriptitijs vel originarijs plus oneris imponere quam vt statim dixi in præcedenti not. Et sic inducitur iste tex. secundum Ioan. Andr. contra dominos qui exigunt tallias a subditis, cum a talibus originarijs nihil exigi possit, præterquam in supradictis casibus. Sed dicit Ioan. Andr. hic quod posset attendari quod Christianus possit ascriptitio aliquid de nouo imponere. ad tex. nostrum posset responderi quod speciale fit in Iudæis in eorum odium. Vl timo not. quod Iudæus propter indebitam translationem ascriptitij vel originarij ad alium locū, vel obsequium, amittit ius quod habet in ipsis. ex quo dicit Ioan. Andr. esse bonum arg. quod si quis transfert pedagogum de loco ad locum; amittit ius pedagogij. & de his pedagogijs remittit ad summam Host. in tit. de cens. §. ex quibus causis. In. fi. glo. 1. dic. & probatur. C. de epi. & cle. l. Deo nobis. & C. ne Christianum man. l. vnica. ¶ Glo. 2. colligit not. ex tex. deinde infert & illationem limitat, & limitationi opposit. & sol. In eadem ibi, liberos est & ibi, non repelluntur a legitimis actibus. dic. & ex hoc patet quod testari possunt. de quo tamen remittit se Ioan. Andr. hic ad not. per Specu. in tit. de instru. edi. §. compendiosè. circa princ. & conclusio est quod testari possunt; sed inter suos. & idem tenet. Aduers. in. l. cum satis. C. de agri. & censit in glo. super verb. mandat lib. 1. r.